

# 正味財産増減計算書

自：平成28年4月1日

至：平成29年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取賃貸料	5,119,200	5,119,200	0
② 受取入会金			
受取入会金	7,550,000	8,900,000	△ 1,350,000
③ 受取会費			
受取会費	46,392,478	46,510,976	△ 118,498
受取特別会費	349,868,750	340,647,500	9,221,250
④ 事業収益			
整備士講習受講料収益	36,260,840	36,858,760	△ 597,920
交付事業収益	192,975,123	192,916,462	58,661
排ガステスター校正収益	656,000	1,026,500	△ 370,500
研修会収益	5,946,346	6,039,179	△ 92,833
ファイナ業務委託手数料収益	4,121,388	4,281,714	△ 160,326
受託販売手数料収益	367,062	621,616	△ 254,554
⑤ 雑収益			
受取利息	35,251	36,034	△ 783
取扱手数料収益	704,774	827,375	△ 122,601
受取賃貸料収益	2,241,068	2,242,580	△ 1,512
雑収益	21,397,901	3,761,249	17,636,652
経常収益計	673,636,181	649,789,145	23,847,036
(2) 経常費用			
① 事業費			
指導費	108,191,753	109,058,446	△ 866,693
研究費	10,545,366	6,499,800	4,045,566
調査費	3,045,277	2,818,757	226,520
教育費	37,619,085	37,006,663	612,422
交付事業費	121,812,150	123,039,548	△ 1,227,398
排ガステスター校正事業費	797,094	1,236,604	△ 439,510
給与手当	114,588,862	122,671,899	△ 8,083,037
賞与手当	20,468,594	22,415,321	△ 1,946,727
賞与引当金繰入額	9,630,895	10,019,006	△ 388,111
雑給	4,025,508	4,170,345	△ 144,837
退職給付費用	7,542,300	23,088,129	△ 15,545,829
社会保険負担金	24,545,726	27,103,839	△ 2,558,113
厚生費	8,447,310	8,407,370	39,940
事業費計	471,259,920	497,535,727	△ 26,275,807

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
専従役員報酬	15,721,105	21,599,988	△ 5,878,883
給与手当	25,288,082	25,800,766	△ 512,684
賞与手当	5,322,415	5,580,172	△ 257,757
賞与引当金繰入額	2,028,705	2,451,185	△ 422,480
雑給	1,447,594	1,429,869	17,725
退職給付費用	3,680,159	2,383,381	1,296,778
社会保険負担金	8,569,604	9,614,944	△ 1,045,340
厚生費	9,766,720	6,896,926	2,869,794
備用品費	5,281,886	5,232,808	49,078
印刷費	1,756,080	1,487,283	268,797
通信費	2,212,232	2,210,276	1,956
旅費交通費	369,887	286,531	83,356
自動車維持費	1,139,906	1,576,253	△ 436,347
光熱費	3,683,127	3,935,768	△ 252,641
慶弔費	430,340	345,400	84,940
図書費	358,273	386,245	△ 27,972
施設維持費	6,130,554	6,637,488	△ 506,934
保険料	995,918	1,030,041	△ 34,123
総会費	2,982,516	1,478,862	1,503,654
理事会費	523,326	839,214	△ 315,888
諸会議費	490,899	509,005	△ 18,106
公租公課負担金(注)	22,553,060	20,676,022	1,877,038
関係団体負担金	9,298,600	9,342,600	△ 44,000
交際渉外費	1,354,901	1,254,518	100,383
雑費	4,734,933	5,015,208	△ 280,275
減価償却費	15,001,608	11,872,972	3,128,636
ソフトウェア償却費	0	128,940	△ 128,940
貸倒引当金繰入額	20,000	110,000	△ 90,000
貸倒損失	108,000	110,000	△ 2,000
管理費計	151,250,430	150,222,665	1,027,765
経常費用計	622,510,350	647,758,392	△ 25,248,042
当期経常増減額	51,125,831	2,030,753	49,095,078
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除去損	0	6	△ 6
雑損失	0	200,000	△ 200,000
経常外費用計	0	200,006	△ 200,006
当期経常外増減額	0	△ 200,006	200,006
当期一般正味財産増減額	51,125,831	1,830,747	49,295,084
一般正味財産期首残高	1,221,604,971	1,219,774,224	1,830,747
一般正味財産期末残高	1,272,730,802	1,221,604,971	51,125,831
Ⅱ 正味財産期末残高	1,272,730,802	1,221,604,971	51,125,831

(注)法人税・住民税および事業税が含まれる。